桂交规〔2025〕6号
广西壮族自治区交通运输厅 广西壮族自治区

发展和改革委员会 广西壮族自治区财政厅

关于做好小客车周末自驾游广西高速公路

通行优惠提振消费工作的通知

各设区市交通运输局、发展改革委、财政局，自治区高速公路发展中心,广西北部湾投资集团有限公司、广西交通投资集团有限公司，各高速公路经营管理单位，广西捷通高速科技有限公司:

为深入贯彻落实全国两会和中共中央办公厅 国务院办公厅《提振消费专项行动方案》及2025年粤桂东西部协作联席会议精神，根据《广西高速公路实施差异化收费推进经济高质量发展工作方案》（桂交规〔2023〕11号）以及《2025广西旅游年活动实施方案》（桂政办发〔2025〕12号），对外省籍小客车周末自驾游广西高速公路车辆通行费实行优惠措施。现将有关事项通知如下：

一、实施时间

自2025年5月9日起至2025年12月31日，每周五00:00—周日24:00（法定节假日减免除外，下同）。

二、实施内容

（一）分车型、分路段差异化收费

对上述时间段内，外省籍非营运一型客车（即车长不超过6米的9座及以下客车，下同）跨省进入广西,在广西境内任一高速公路收费站驶出并使用ETC支付方式的，免收广西境内特定省界高速公路路段车辆通行费（详见附件）。

（二）分支付方式差异化收费

对上述时间段内，除上述免费通行路段外，外省籍非营运一型客车在广西境内任一高速公路收费站驶出，使用ETC支付方式的，按5折收取广西境内高速公路通行费；使用非ETC支付方式的，按8折收取广西境内高速公路通行费。

三、工作要求

（一）加强组织领导
由自治区交通运输厅牵头，自治区发展改革委、财政厅、文化和旅游厅、国资委等协同配合，按职责分工认真组织实施，督促指导相应责任单位做好落实工作。同时，建立组织协调机制，加强政策统筹协调，及时研究解决实施过程中出现的问题。

加强政策宣传

自治区相关单位和高速公路经营管理单位要切实做好政策措施宣传解读和信息公开工作，以促进旅游消费为牵引，通过交旅融合改善消费条件，积极引导外省籍自驾游客在桂旅游消费，持续提升政策施行效果。
完善政府守信机制

对高速公路经营管理单位因实施政策造成合法收入损失的，由相应单位提出申请，由自治区通过重新核定收费期限或财政补贴等方式予以补偿，依法保护收费公路投资者、债权人等各方合法权益。

附件：广西境内特定省界高速公路路段明细表

广西壮族自治区      广西壮族自治区       广西壮族自治区

交 通 运 输 厅     发展和改革委员会      财    政    厅
                             2025年4月30日

（此件公开发布）
	广西壮族自治区交通运输厅办公室
	2025年4月30日印发